
  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 1 

  
 
 

 
EDITAL Nº 022/2009 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, atendendo aos termos da Lei Complementar nº 108, de 
18 de maio de 2005, com alteração dada pela Lei Complementar nº 121, de 
29 de agosto de 2007 e tendo em vista a autorização governamental contida 
no protocolo nº 72171802, em editais 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 E 21/09 resolve: 
 
 
 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
 
 
 
I – A publicação dos extrato das contratações – anexo I e das desistências – 
anexo II,  relativos a convocação através do edital 21/2009 para os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para o Hospital Regional do 
Litoral. 
II- A retificação do edital 17/2009 anexo II – Desistência.( anexo III) 
 
 
 
 

 
Curitiba, 16 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

Gilberto Berguio Martin 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 2 

 
ANEXO I – CANDIDATOS CONTRATADOS - EDITAL 21/2009 

 
    

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

15768 ALINE DE CÁSSIA DA SILVA MENDES 8,4 34º 
16886 MARIANA SILVA SOUZA 8,4 35º 
19266 AMARILDO ANSULIN 8 37º 

    
AUXILIAR OPERACIONAL 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
18553 LEONARDO DE SANTANA CORDEIRO 8,4 44º 
14310 JORGE MIRANDA TAVARES 8 45º 

    
MOTORISTA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
18809 CARLOS OLIVEIRA NASCIMENTO FILHO 8,4 16ºAFRO 

    
 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

14744 SUZANE SALETE GRUCHOUSKEI 7,2 18º 
    

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

13313 IVETE MARIZA GUBER 5,6 166º 
16753 MARIA DO ROCIO CARVALHO ALVES 5,6 168º 
13219 MAURA SILVA MARTINS 5,6 173º 
12684 ADRIANA DE CARVALHO 5,6 177º 
15079 LUCIANA RODRIGUES CARDOSO 5,6 180º 
13712 MILZA REGINA PENTEADO 5,6 181º 
14029 ANA MARIA JACKOWISKI DA SILVA 5,6 182º 

18115 MURIEL CECILIA DA SILVA LANE 5,6 183º 
 

ENFERMEIRO   
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

18316 CIRLEI APARECIDA PETERS 6,8 67º 
15764 ROSIANE APARECIDA DA SILVA 6,8 70°AFRO 
18707 ANA CAROLINA BORDIN F. DOS REIS 6,8 72° 

    
FARMACEUTICO BIOQUIMICO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA  ORDEM 
20875 GUSTAVO STRIEDER SCHERER 6,8 4º 

    
    



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 3 

FONOAUDIÓLOGO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA  ORDEM 

17473 MARCIA CRISTINA FREITAS 6 3º 
 

UROLOGIA 
INSCRIÇÃO NOME NOTA  ORDEM 

18290 RAFAEL LODEIRO MULLER 2,75 8° 
    
 

ANEXO I – CANDIDATOS DESISTENTES - EDITAL 21/2009 
 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

20052 WILSON VIDURRIZAGA TELES 8 36º 
17969 SILVIA MARIA DO NASCIMENTO 8 38º 

 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

20824 REGIANE GORET BECHER 5,6 164º 
16427 ALEXANDRE DA SILVA GOMES 5,6 165ºAFRO 
13859 LUCIANE NUNES BORGES 5,6 167º 
15360 MARA CRISTINA DE OLIVEIRA NEGRI 5,6 169º 
12824 ANDREIA MARIA DESOUZA 5,6 170º 
15101 KATHYA GUSMAO ORMIANIN 5,6 171º 
17667 DENIZE SANTOS DO ROSARIO 5,6 172º 
17662 ANDERSON ARLEI R DE BASTOS 5,6 174º 
13936 MARIA ROSANGELA DA SILVA 5,6 175º 
13240 ELAINE AZEVEDO DE AMARANTE 5,6 176º 
19461 ROSELI DE FÁTIMA DE SOUZA CAMARG 5,6 179º 

 
ENFERMEIRO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
18893 JANE KELLY OLIVEIRA SILVA 6,8 69ºAFRO 
18714 DAYANA JULIANA PAULINO DAS NEVES 6,8 71°AFRO 

    
OBSTETRICIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA  ORDEM 
13759 GUSTAVO WANDRRESEN 3,30 10° 
17531 CEZAR AUGUSTO PRESIBELLA JUNIOR 2,50 11° 

 
ANEXO III – CANDIDATOS DESISTENTES - EDITAL 14/2009 
 

AUXILIAR DE FARMACIA – EDITAL 14/2009 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

14856 LISIANA PEREIRA 8,8 1º 
 


